
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

BOLETIM INFORMATIVO n.º 044/2025 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA Nº 050/2025 – GAB.IESP

O CEL QOPM Walder Braga de Carvalho, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará (IESP), no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - CCG, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º da Lei nº 6.257, de 17 de novembro de

1999, que cria o IESP.

CONSIDERANDO o Projeto Pedagógico da “Capacitação aos agentes do SIEDS

e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas de violência 2025”,

aprovado pela Resolução nº 506/2025-CONSUP de 26 de março de 2025, publicada

no DOE nº 36.189 de 7 de abril de 2025, com carga horária de 20 horas/aula por

turma, totalizando 8 (oito) turmas na modalidade presencial.

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de seleção dos discentes da referida

capacitação, Turma 8 – Tomé-Açu, a ser realizada nos dias 29 e 30 de outubro de

2025, no município de Tomé-Açu/PA.

RESOLVE:

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na “Capacitação aos

agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas

de violência 2025”, Turma 8 - TOME-AÇU, composta de 55 (cinquenta e cinco)

discentes:

Nº ÓRGÃO/
INSTITUIÇÃO NOME

1. PMPA ADRIANO DA COSTA SOUSA

2. CRAS ANA MAURA TENÓRIO LOPES

3. PCPA ANANDA WANESSA SANTOS DE LIMA

4. SEC. MUN. POL. PROM.
IGU. RACIAL CAMILA TRINDADE COSTA

5. PMPA CARLOS VICTOR SILVA SANTOS



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

6. CAPS CÁTIA SILENE DA SILVA SALGADO

7. CONSELHO TUTELAR DIANNE DE OLIVEIRA FONSECA

8. PMPA DIEGO ARAÚJO SOUSA

9. CONSELHO TUTELAR EDSON DE SIQUEIRA PIMENTEL

10. CAPS ELIETE CORRÊA DE CARVALHO BATISTA

11. PMPA FABRICIO MONTEIRO TELES

12. PMPA FRANSUÊ TIMOTEO DE OLIVEIRA

13. PMPA FRANSUEL FERREIRA PIRES

14. CRAS INGRID DO AMARAL CARDOSO DE SOUZA

15. PMPA ISRAEL BARROS SANTOS

16. GUARDA MUNICIPAL JOÃO DA TRINDADE RAMOS

17. PMPA JOAQUIM GOMES MONTEIRO NETO

18. CONSELHO TUTELAR JORLAN JESUS SANTOS DOS SANTOS

19. PMPA JOSÉ DIEGO DE OLIVEIRA REIS

20. CRAS JUCILEIDE OLIVEIRA COSTA

21. PMPA JULIO CESAR SACRAMENTO LOPES

22. GUARDA MUNICIPAL KARINA FAVACHO DAMASCENO

23. CONSELHO TUTELAR KELLY DE SOUZA PINHEIRO

24. SEC. MUN. SAÚDE LÁZARO GOMES BRITO

25. PMPA LILIAN DE FREITAS SILVA

26. PMPA LUCAS OLIVEIRA DA SILVA

27. PMPA LUIZ JOSÉ NUNES DE AMORIM JUNIOR

28. CRAS MANOELLY TRINDADE DA COSTA

29. CREAS MARCILIA MATIAS MORAES

30. PCPA MARIA JOSÉ COSTA RIBEIRO

31. PCPA MARIA ODAZILMA MIRANDA DO CARMO

32. CONSELHO TUTELAR MARIA VANAECY DA SILVA SOUZA



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

33. CAPS MARIA ZULEIDE ROCHA DE BRITO

34. REDE PRIVADA MARLENE GUSMÃO DA SILVA

35. PMPA MAURO SERGIO JUNIOR DA SILVA
TEIXEIRA

36. PMPA OTONIEL COIMBRA DAS NEVES

37. PCPA OZEIAS DOS SANTOS DA SILVA

38. CONSELHO TUTELAR PÂMELA CRISTINA PINHEIRO MARQUES
SILVA

39. PMPA RAFAEL TEIXEIRA DOS SANTOS

40. PMPA REINALDO LUCAS NASCIMENTO VARELA

41. CREAS RENEY DOS SANTOS ALMADA

42. GUARDA MUNICIPAL RICHARLLE CAVALCANTE DE AQUINO

43. PMPA RÔMULO FRANCISCO RODRIGUES GABRIEL

44. PMPA RONIELSON BRANDÃO BILIO

45. CONSELHO TUTELAR ROSIVAN DOS PRAZERES SILVA

46. CAPS RYAN DA COSTA SILVA

47. CREAS SABRINA BAIA COSTA

48. CREAS SAMUEL LIMA DE MELO

49. GUARDA MUNICIPAL SANDRO DOS SANTOS COSTA

50. SEAP SELMA LUCIA GOMES DO NASCIMENTO DA
SILVA

51. CAPS TIELY SILVA LIMA

52. SEC. MUN. POL. PROM.
IGU. RACIAL VANDA DO SOCORRO DA CRUZ BASTOS

53. PMPA VANDERSON DAVIS DA SILVA

54. CPAS VANILLY DIAS SANTOS CHAGAS

55. CONSELHO TUTELAR VERMAURIA SILVA MARQUES PINTO

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.



GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP/ Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA

Marituba/PA, 30 de outubro de 2025.

Walder Braga de Carvalho – CEL QOPM

Diretor do IESP


